３１福保健感第１３１６号

令和２年１月２８日

厚 生 労 働 大 臣

  加 藤 勝 信 様

東 京 都 知 事

小 池 百 合 子

帰国する中国武漢市の在留邦人への対応について（緊急要望）

 平素より、都の福祉保健施策の推進に御理解、御協力をいただき、厚く御礼申

し上げます。

 現在、中華人民共和国湖北省武漢市において、新型コロナウイルスによる感染

症が報告され、中国を中心に、世界各国で発生が報告されています。

 国内においては、既に６例の患者が報告されており、国内外との往来が活発な

東京においても、発生や拡大が危惧されていることから、対策に万全を期す必要

があります。

 今般、武漢市に在留する邦人が帰国されます。帰国される方々のため、都にお

いては、帰国された邦人が発症した場合に、都が確保した病院に全員入院いただ

けるよう手配するなど、万全の体制を取っています。

国におかれては、帰国された邦人や国民の安全、安心の確保のため、帰国され

た邦人の方々に一定期間、健康監視の実施はもとより、必要に応じて個別の承諾

の上、宿泊施設等でとどまって頂くなど万全の対策を講じられますよう、国に要

望いたします。